

JEDNOŚĆ

BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.
WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA.

Cena numeru 35 gr.

Preo. kwart. 2 50 zł.

Konto czkowe P. K. O. 404.983. Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica św. Filipa L. B. II. p. — Tel. 122-11 Konto czkowe P. K. O. 404.983.

*Praworządnością i sprawiedliwością państwa i narody żyją,
bezrządem i nienawiścią — państwa i narody upadają.*

Treść nru 23: Po ciernistej drodze, do lepszego jutra. — Świat pracy żąda przełamania cen kartelowych (Memoriał Naczelnej Rady Pracowniczej przedłożony rządowi). — Najwyższy Trybunał Administracyjny. — Zaliczenie służby wojskowej do wysługi emerytalnej. — Likwidacja polis Krakowskiego Towarzystwa Ubezpieczeń. — Dział rozrywkowy. — Z chwili.

OGŁOSZENIE.

Od dnia 1-go grudnia przyjmujemy prenumeratę „Jedności” na rok 1933, na dotychczasowych warunkach. — Prenumerata kwartalna wynosi 2 zł 50 gr, półroczna 5 zł, całoroczna 10 zł. Opłatę prosimy nadsyłać czekami P. K. O. Nr. 404.983.

Rola i znaczenie naszego organu, w obronie naszych najżywniejszych spraw, jest dobrze znana ogółowi, byśmy mieli o tem pisac.

Rozpowszechnienie „Jedności” i stworzenie mocnych podwalin finansowych, gwarantujących był tego czasopisma, jest obowiązkiem nas wszystkich.

Równocześnie prosimy o wyrównanie zaległej prenumeraty.

Administracja „Jedności”
Kraków, ul. św. Filipa 1. 6.

POLSKI BIAŁY KRZYŻ

szereży pracę kulturalną w wojsku, wpajając go obywatela. Wkładka miesięczna wynosi 50 gr. w żołnierza poczucie obowiązków obywateli. Konto czkowe 407.787. Adres okręgu krakowskich w myśli zarady, że każdy żołnierz winien skiero: Kraków, plac św. Magdaleny 1. 2, telef. być obywatelem — każdy obywatel żołnierzem. 176.56.

Poprzed instytucję tę jest obowiązkiem każde-

Po ciernistej drodze, do lepszego jutra.

Pomysłom masą urzędniczą szerszy się roznoczyć, przygnębienie i panika.

Nad wyraz trudne położenie materialne, wotem szerszych się ustaniecie pogłosek o dalszych redukcjach poborów, spędzają sen z oczu, odbierają chęć do pracy, zaś obawa przed przedwczesną emeryturą formalnie paraliżuje życie w domu urzędnika, zwłaszcza obroczonego rodzina.

A jednak, jakkolwiek położenie reszcy urzędnicy, tak pod względem materialnym, jak i moralnym jest tak ciężkie, jak jeszcze nigdy dotąd nie było, nie wolno nam upadać na an-

chu, ani rozpaczac, bo tem ani złemu nie zardaimy, ani doli naszej nie poprawimy.

W obrwili gromiącego niebezpieczeństwa, każdy zagrożony katastrofą wydobywa ze siebie maksimum energii. Nieraz ludzie fizycznie słabi, zetknięwszy się oko w oko z niebezpieczeństwem, wykazują wzrost siły nadludzkiej, w obronie zagrożonego życia.

Kto się przed niebezpieczeństwem nie bronitot musi zginac.

Kadby słaby, niedołężny i niezdolny do obrony i walki o swe prawa do życia, musiz dzisiejszych czasach wiec, — zwycięzicta ton,

kto jest zdolny do walki i potrafi stawic ozolo wresztkim przeciwnościom.

Obecna chwila, kiedy uderzają w nas grom po gromie, a zły los nie szczędzi nam klęsk, musimy wykazać zdolność do samoobrony, opartej na naszej silnej woli i wierze w zwycięstwo.

Ciemnista jest droga, po której kroczymy, a jednak nią kroczyc musimy, mimo udręki życia i tysiącznych przeszkod, jak żołnierz walczący na froncie, z wiarą w zwycięstwo.

W zwycięstwo to wierzymy. Przedzaj, czy później musi ono nastąpić. Im więcej obciążony siły i energii, tem weselej się będzie nasz ostateczny triumf. Przyciśnił nie mamy zwycięzictwa, musimy przetrwać tylko na sobie i lieręty na nas samych.

W odosobnieniu tem jednak musimy wykazać hart ducha, siłę woli, zdolność do ofiar na naszą samoobronę, posunięta do najdalszych granic.

Nie wolno nam ani wątpić, ani upadać ra duchu, nie wolno nam opuszczać frontu walki o nasze prawa do życia, ani kapitulować, ieczkrocząc po ciernistej drodze, mimo tysiącznych przeszkod i przeciwności — zdążyć do zwycięstwa, z wiarą w lepsze jutro.

Przymiowanie uczniów DO SZKÓŁ ŚREDNICH PAŃSTW.

Min. Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wystosowało do władz szkolnych zarządzenie, w którym poleciło, aby zarówno kandydaci szkolne, jak i dyrekcje państwowych szkół średnich ogólnokształcących, unikały zbędnych formalności przy wydawaniu funkcjonarjuszom państwowym zaświadczeń o braku miejsc w szkołach państwowych.

Dyrekcje wymienionych szkół powinny przyjmować na wolne miejsca te dzieci funkcjonarjuszów państwowych, które przedstawiają świadectwa z promocji z prywatnych szkół średnich ogólnokształcących, posiadających pełne prawa szkół państwowych. Uniknie się przez to składania egzaminów wstępnych, wymaganych od innych kandydatów. Kandydatom tym powinny być wydawane zaświadczenia o nieprzyjęciu ich do szkoły państwowej, gdyż przeprowadzenie egzaminów wstępnych w ciągu roku szkolnego przewleka tylko sprawę wydania zaświadczenia, absorbując nauczycieli i dezorganizując normalny bieg życia szkolnego.

Uczniom, zgłaszającym się o przyjęcie do klas 8 i 7-ej szkół państwowych, należy bez żadnych formalności wydawać zaświadczenia o nieprzyjęciu ich do szkoły, choćby nawet były wolne miejsca w tych klasach — a to ze względu pedagogicznych, gdyż zmiana szkoły na poziomie klas najwyższych jest niewłaściwie krzywdząca dla młodzieży.

Świat pracy żąda przelamania cen kartelowych!

Memoriał Naczelnej Rady Pracowniczej przedłożony rządowi.

Zachwiana równowaga cen i płac.

Naczelny i niezmienny postulatem świata pracy jest utrzymanie równowagi między ruchem cen i płac. Złaskawienie tego postulatu w przebiegu ostatniego kryzysowego cyklu koniunktury miało wywołać w efekcie — poprzez zmniejszenie siły nabywczej ludności miast i wsi, ostrą formę obecnego kryzysu. Jedyną próbą ominięcia cen, podjęta w roku 1930 przez Rząd dała, jak wiadomo, nikłe rezultaty. Mimo tego zmieszkała płaca została wprowadzona w życie na wszystkich odcinkach. Trzykrotnie dotychczas wykazało dostatecznie szkodliwe skutki zachowania w ten sposób równowagi, co upoważnia niżej podpisaną w obliczu czwartej zimy kryzysu do ponownego przedstawienia Panu Prezydentowi, Radzie Ministrów żądania znizki cen, wraz ze szczegółowym umotywowaniem gospodarczego swego punktu widzenia.

Kurczenie się dochodów szerokości mas pracowniczej, postępująco nieprzerwanie i w niebywałym tempie w ciągu ostatnich trzech lat, stawia przed Państwem zadanie stworzenia takich warunków, w których byłby tych mas dalsze się utrzymywać choćby za obniżeniem podczas kryzysu poziomu życiowego. Podstawowym postulatem jest więc baczność, by zachowywała się jakaś proporcja między ruchem zarobków pracowniczych, a ruchem kosztów utrzymania i ich poszczególnych składników. W okresie, gdy płace robotnicze i urzędnicze są obniżane o kilkanaście i kilkadziesiąt procent — (zarobki pod wpływem rosnącego bezrobocia zmieniają się jeszcze bardziej) nie można pozostawiać za jatkiewiczeli towary i usługi ceny były utrzymywane bez zmian lub nawet podnoszone i dawały pole do zwiększenia zysków przedsiębiorców, zginających dla gospodarstwa społecznego i przyczyniających się do pogłębiania kryzysu. Te ceny, które kształtują się swobodnie na rynku, spadły już pod wpływem działania konkurencji powszechnie

w wysokim stopniu. Niedotknięte spadkiem pozostały ceny, pobierane przez przedsiębiorstwa, konkurujące ze stanowiskami monopolistycznymi, a więc ceny artykułów skartelizowanych, ceny w przedsiębiorstwach koncesyjnych, wreszcie ceny reklamowane prawnie.

Ceny sztywne obejmują znaczne części budżetu rodziny pracowniczej. Wchodzi tu mianowicie całość prawie wydatków na mieszkanie, opał i światło. Komorne jest właśnie zasadniczym typem ustalonej prawnie ceny; węgiel i nafta — to artykuły skartelizowane, elektrycyzm — w ręku przedsiębiorstw koncesyjnych, Wydatki na mieszkanie, opał i światło w budżecie robotniczym stanowią około 20% ogólnych wydatków, w budżecie pracownika umysłowego udział wydatków tych jest wagi większej i stanowi prawdopodobnie około 25%. Ceny tych artykułów wcale prawie podczas kryzysu nie obniżyły się; komorne, podniosły się do 100% normy zasadniczej, pozostaje odłąd bez zmiany; wydatki na opał i światło wzrosły gwałtownie w ciągu roku 1928 i 1929 i odłąd ulegają tylko niewielkim wahaniom, pozostając jeszcze obecnie o 25% powyżej poziomu cen 1927 r. W tym samym czasie ceny żywności spadły prawie o 40%, a odzieli i obniża prawie o 30%.

Wypłył karteli nie ogranicza się jednak do tego zakresu. Kartele obejmują szerokie innych artykułów budżetu pracowniczego: w tym: np. żywności cukier, że sprzęt naczyń emalowanych.

Stawiane ceny — to jeden z poważnych hamulców powstania obiektywnych warunków poprawy.

Związanie cen, osiągnięte przez organizacje kartelowe, podtrzymuje należąco do nich przedsiębiorstwa, ale na całość gospodarstwa oddziaływanie szkodliwe.

Konieczność obniżenia cen kartelowych.

Ominięcie cen kartelowych traktować trzeba, niechybko jako postulat pewnych grup ludności — zwłaszcza mających największe znaczenie — jest to zarazem jeden z niezbędnych warunków powstrzymania procesu kurczenia się produkcji i wchodzenia w okres poprawy. Tak więc postulat warstwy pracowniczej — obniżka cen artykułów skartelizowanych — wiąże się ściśle z ogólnym interesem gospodarstwa społecznego. Należy przeto zaznaczyć, iż skartelizowaniem w Polsce są artykuły pierwszej potrzeby, na które popyt jest nieelastyczny (cukier, nafta, węgiel). W ten sposób przy wysokich cenach kartelowych na to właśnie artykuły przewłaszczana jest zbyt duża część dochodu społecznego, co odbija się przedewszystkiem na ostrym zmniejszeniu się zbytu artykułów nieskartelizowanych, na zakup których już nie staną środki waresu warstwy pracowniczej. Tak np. przyjmując rok 1928 za 100 otrzymamy, iż w sierpniu roku 1931 obytok zmniejszył się tylko o 3%, nafty o 7%, natomiast tkaman o 55%. W tym samym czasie ceny cukru i nafty nie uległy zmianie, podczas gdy ceny tkanin obniżyły się o 20%. Jednakże pod wpływem nadal zmniejszającej się siły nabyw-

czej szerokości warstw zaczęło się dalej kurczyć spożycie artykułów skartelizowanych: zbyt cukru zmniejszył się o 12%, nafty o blisko 30%. Wysokie ceny kartelowe godzą dziś w interes społeczny, a szkodzą się on w czterech tenach:

- 1) wysokie ceny kartelowe zmniejszają dale nabywczo rolnictwa,
- 2) wysokie ceny kartelowe zmniejszają zbyt przemysłowy nieskartelizowanych,
- 3) wysokie ceny kartelowe zmniejszają i tak niską wartość realną zarobku pracowniczego.
- 4) wielkie zyski karteli zmniejszają rozmiary robót inwestycyjnych, a przez to rozmiary produkcji i zatrudnienia w ogóle.

Wreszcie wysokie ceny kartelowe godzą poczynają już w same przemysły skartelizowane, których zbyt pod wpływem niemiernie wysokie ceny poczynają się kurczyć.

Co oznacza sztywność cen kartelowych, tego wyrazem może być para liczb: przy przyjęciu przeciętnego poziomu cen z 1928 r. za 100, ceny krajowych surowców i półfabrykatów nieskartelizowanych wynoszą obecnie 51,8, skartelizowanych — 103,2.

Węgiel.

Cena węgla decyduje o koszcie opału i w dużej części światła, wpływając na koszty produkcji gazu świetlnego i elektryczności. Cena tego artykułu, mającego pierwszorzędne znaczenie dla całego gospodarstwa, utrzymywana jest przez kartel na rynku krajowym na niezwykle wysokim poziomie. W okresie dobrej koniunktury, ostatnio w kwietniu 1929 roku, była ona ciągle podnoszona, odłąd zaś porażająco bez zmiany. Ta wysoka cena węgla hamowała jest przez kartelowiźność zdobywania środków na reformy, nie stracił, ponoszących wobec eksportowania węgla na rynek zagranicę, po niskich cenach, zwłaszcza po spadku funta angielskiego.

Kalkulacje obecne prowadzone są w ten sposób, by cena wewnętrzna, pozwalając uzyskać ceny eksportowe do wysokości kosztów bieżących, pokrywała daleko w głąb, idącemu na rynek krajowy, ogół kosztów łączną z kosztami amortyzacji. W czasie zaś gdy przemysły nieskartelizowane w wyniku walki konkurencyjnej obniżyły

Nafta, benzyna.

Również za wysokie ceny nafty, benzyny i innych produktów rafinerijnych odpowiedzialny ma być eksport. Rola tego eksportu przylega zasadniczo malejąca; w 1929 r. obejmował on 60% całego zbytu, 1931 — 89% (w 1930 r. ma nawet tylko 33%). Wynika to — poza rozszerzeniem się zbytu krajowego w okresie dobrej koniunktury z uprzywilejowania się źródeł i zmniejszenia wyrobów rodzimych rafinerii. Ceny krajowe produktów naftowych, podniesione ostatnio na początku 1929 roku, odłąd pozostawały do niedawna zupełnie bez zmian, od czerwca zaś obniżono je, ale tylko nieznacznie — około 5%. Jak korymno są te ceny, jakie zapowiadają zyski, tego dowodem wzmocnia w ostatnich czasach działalność osiedleńców, małych rafinerii, stojących poza kartelem, i ostrą walką, toczoną w sprawie tworzenia kartelów. W 1930 roku wysokie ceny kartelowe przy ograniczeniu do niewielkich kwot wywozu dawały bardzo wysokie poziomy cen przeciętnej. W 1931 roku spadł on, gdyż ludność wiojska, mając skrócono dochody, zmniejszała znacznie konsumpcję drogo opłacanej nafty, pozostał jednak nie mniej wysoki z poprzednich lat wielki eksport miał większy udział w zbytku. Koszty produkcji spadły zaś to bardzo znacznie, gdyż płace robotnicze, regulowane przez długi czas według wskaźników kosztów utrzymania, silnie się wówczas obniżyły, ostatnio zaś wprowadzono nową 10% obniżkę płac. Przylegałoby się trzeba tu z okolicznościami specjalnymi, nakazującymi niepozostawianie przedsiębiorstwom tych wielkich zysków: inwestycje są bowiem w przemyśle rafinerijnym mało prawdopodobne, nie tylko nawet w sytuacji obecnej, ale i na dalszą rolę.

Cukier.

W wyższym jeszcze stopniu niż w przemyśle naftowym nastąpiło podniesienie się przeciętnej ceny wskutek skurczenia eksportu w cukrowalce, które przy zmniejszanej gwałtownie produkcji, a zbytku krajowym stopniowo malejącym, powoduje z coraz mniejszymi nadwyżkami na eksport. W roku 1929/30 eksport pochłonił 49% produkcji, w roku 1930/31 — 42%, na rok 1931/32 udział wywozu szacowany jest na 39%. A przecież przed cały ten czas aż do końca roku kampanijnego 1931/32 cena wewnętrzna cukru utrzymywana była na stałym poziomie: równożenie koszty produkcji dzięki obniżce opał i zmizce cen buraków zmniejszyły się w stopniu, przewyższającym znacznie wzrost kosztów ogólnych na jednolice, wynikający ze zmniejszenia produkcji. W ten sposób w ciągu roku 1931/32 cukrowalce nie tylko nie doznały zmniejszenia zysku, ale nawet powiększyły je (!) ze skądą dla gospodarstwa społecznego, gdyż jest to gałąź przemysłowa, bez żadnej rozumnej nadziei wykorzystania istniejących urządzeń. Obniżka cukru obecna, uwzględniająca spadek udziału eksportu w zbytku i zmizkę poszczególnych elementów kosztów, wywraca realność odzwierciedlenia do poziomu ubiegłych lat. Ale utrzymywanie cen cukru zysku nie znajduje uzasadnienia, cena cukru winna być dalej obniżona, wtedy dopiero mogłoby to odbić się poważnie na konsumpcji cukru.

Nieuzasadnione argumenty kartelowych.

Zasadność argumenty, jakimi operują kartele na usprawiedliwienie swych wysokich cen, to — pokrywanie strat w eksporcie i zwiększone koszty amortyzacji przy obniżonym poziomie produkcji; także i pierwszy argument sprowadza się zresztą do kwestii kosztów amortyzacji, gdyż koszty bieżące są cenami eksportowymi pokrywane. Odtóż trzeba sobie zważać sprawę, że istnieją warunki z punktu widzenia interesu ogólnogospodarczego, jak i z punktu widzenia przedsiębiorców, niekorzystających ze stanowiska monopolistycznego, jest porównanie ceny nie z ogólnym kosztem, ale z kosztami innymi niż amortyzacja urządzeń. Półki cena jest wyższa od tej części kosztów, przedsiębiorcy opłaca się produkować. Opłaca się bowiem lepiej wyrobić przynajmniej część ta amortyzacyjną, niż zrozyczałować z produkcji, odrażającej choćby powien odetek raty amortyzacyjnej stwierdzenia, że amortyzacja i obrota, kartelu węglowego, inż. Prądziel-

ski. („Eksport węgla wobec spadku waluty w Anglii”, Warszawa 1931 r.). A ta część kosztów we wszystkich przemysłach obniżyła się, niekiedy bardzo znacznie. Spadły ceny surowców, półfabrykatów, materiałów pomocniczych, plac robotniczy, pensje urzędników. To też w przemysłach nieskarcelizowanych widzieliśmy, że ceny gwałtownie spadają, a przemysł nie przestaje bynajmniej produkować, jak to groziło kartelle przy każdej propozycji obniżki ceny. Cena wywozowa cynku, idącego o 85% na rynek zagraniczny, spadła od 1928 r. o 60% i luty cynkowe pracują; były już zelazne zaś nie mogły ceny obniżyć więcej niż o 12%. Z punktu widzenia zaś interesu społecznego cała nadwytka, jaką daje cena ponad koszty imię, nie amortyzująca, musi być traktowana analogicznie do czystego zysku — jak i zysk, nadwytka ta nie będzie dziś żywym, oddziałującą, bamiągno na rozwój gospodarczy. To też obniżenie cen kartelowych nie będzie dziś prostym przedsięwzięciem dochodem od jednej strony, zwiększeniem siły nabywczej drugiej, warstwy konsumenckiej; będzie przeniesieniem dochodu z rąk pozostawiających Ko bez zużywania do zużywających, powiększeniem ogólnego popytu na towary i zahamowaniem odpływu kapitałów zagranicę.

Przeprawienie programu „uruchomienia” sztywnych elementów kosztów utrzymania społeczeństwa nieprawdopodobnie silny opór ze strony grup cięgowych zyski z trzech wyspich cen. Jednak stwierdził trzeba, że w roku Rządu są środki dla osiągnięcia tego celu.

O le idzie o komorne, które jest prawie neregulowanym, obniżka przeprowadzona byłaby musiała przez ustawę. W wypadku cen kartelowych Rząd rozporządza w każdej chwili szeregiem środków, które zapewniają możliwość wywierania odpowiedniej presji na przedsiębiorców; wysoki poziom cen kartelowych utrzymuje się przedewszystkiem dzięki ochronie celnej, której obniżenie zmniejszy odrazu do zredukowania cen, dla której były przygotowane, na kolekcjach, gwarancje kredytowe, premje eksportowe — szczególnie korzyści, przynajmniej przedsiębiorstwom i mogących być uzależnionymi od zastosowania zaś do wysuwanych przez Rząd postulatów. Zarówno w obronie zagrożonego bytu mas pracowniczych, jak i w interesie ogólnym przed wykorzystaniem tych aktów nie wolno się cofnąć.

W wyniku powyższego Centralna Rada Pracowników, reprezentująca 70 organizacji i około 500 tysięcy pracowników państwowych, prywatnych i samorządowych

STWIERDZA, ŻE ZARÓWNO W INTERESIE GOSPODARSTWA, JAK I W INTERESIE ŚWIATA PRACY LEŻY JAK NAJ SZYBSZE I ZDECYDOWANE OBNIŻENIE CEN ARTYKUŁÓW SKARTELIZOWANYCH, PRZED ŚWIETLIWYM KONGRESJONOWANYCH I PRAWNIE NORMATYWANYCH — I WZYWA RZĄD DO UŻYCIA WSZELKICH ŚRODKÓW, JAKIMI W TYM ZAKRESIE RZĄD POSIADA.

Centralna Rada Pracowników.

Elektryka.

Podobne skutki, jak i wykorzystanie cen przez kartelle daje trzymanie ich na starym poziomie przez monopolistyczne przedsiębiorstwa koncesjonowane. Odnosi się to w pierwszym rzędzie do elektryków. Ceny prądu pozostają przy powszechnie obniżeniu się cen bez zmiany i jak nafta uszczelnia wyciekający na światło dla robotników w mniejszych miastach, tak elektrycy uszczelniają muje je na wysokim poziomie w większych ośrodkach. Jakkolwiek cena węgla — dzięki kartelizacji — pozostaje bez zmiany, to jednak i tu

znizka cen odbiła się na kosztach własności. Przedewszystkiem zaś przeprowadzona być musi w całej konsekwencji zasada, że kalkulacja przewidująca wysoka stopę zysku, stanowiąca podstawę dla ustalania ceny prądu, musi w okresach takiej sytuacji gospodarce, jak obecna, ulegać rewizji, a zyski powinny i muszą być ograniczone. Za szwagier przy powodem obniżeniu cen przedsiębiorstwa pozostają rentowne, tego dowodem przeprowadzone już pod presją akcji konsumentów obniżki w niektórych ośrodkach.

Komorne.

Wreszcie szczególną kategorię cen stywnych stanowi ustalona prawie komorne. Wynajęcie postulat obniżenia komornego, zastrzeżenie się między innymi, że nie traktujemy tego jako program na dłuższą metę. W chwili obecnej jednak obniżka jest koniecznością. Komorne jest stywnym elementem w budżecie rodziny, elementem poważnego znaczenia, zwłaszcza dla rodziny pracowników umysłowych. Ustalone ono wprawdzie zostało — licząc w złości — w wysokości niżej niż przedwojenne o 40% (kosztom zresztą niższymi właścicieli domów, ale dewernych wyceny pięknie hipotecyjnych), ale do wysokości tej podniesione zostało w ciągu stosunkowo krótkiego czasu, tak, że wymagało zasadniczych zmian w poziomie plac, które z trudem dokonywać się mogły w czasie, gdy place nadszali musiały za zwrócićjmoiemu po spadku waluty i podczas dobrej konjunktury cenami. Okres ozdwienia w budownictwie w latach 1927-1929 spowodował przyspieszenie i znaczący wzrost rodzin pracowniczych, które pod wrażeniem prowadzonej akcji budowlanej, wzięły przed sobą przez pierwszy po wojnie perspektywę poprawiania tak niebezpiecznie niepomysłowych w Polsce warunków mieszkaniowych. W wyniku działania tych czynników rodziny pracownice okazały się po wejściu w okres kryzysu szczególnie dotknięte obciążeniami kosztami mieszkania: bądź ratami amortyzacyjnymi i oprocentowaniem w spółdzielniach mieszkaniowych, bądź komornem w domach, podlegających ochronie lokatorów.

Ważnym zarządzeniem jest ten kapitał, jaki (po potrąceniu pożyczek hipotecznych) zwracają właściciele przelicz tylko w 1/4 części, a jeszcze później (zwaluwaną) był w nieruchomości ulokowany. Po drugie w dochodach z domów jest liczony tylko dochód z czynszów, a przecież istnieje ponadto teoretycznie tylko niewznieglony dochód z „odstepnego”. Wreszcie dochodowość jest niska, gdy odnosi dochód do teoretycznej szacunkowej wartości domu. Ta wartość nie pozostaje w żadnym stosunku do rynkowej wartości, a szacunek ma w zmierzonych warunkach charakter pewnej fikcji, zwłaszcza o ile idzie o szacunek placów. Wszystko to prowadzi do wniosku, że obciążenia, na jakich opiera swe

Najwyższy Trybunał Administracyjny.

Dziennik Ustaw Nr. 94 z 29. X. 1932 r. zawiera rozporządzenie Prezydenta RP z dnia 27. X. r. o Najwyższym Trybunale Administracyjnym.

Rozporządzenie to normuje na nowych zasadach ustrój i postępowanie przed tym Trybunałem, uchylając poprzednie ustawy, wydane w tym kierunku.

Poniżej podajemy postanowienia powyższego rozporządzenia, interesujące szczególnie naszych członków:

Podobnie jak dotychczas do zakreskania ostatniego orzeczenia lub zarządzenia władzy administracyjnej uprawniony jest osoba, która obciążona jest narazem jej prawem, lub że ją obciążono bezpodstawnie obowiązkiem.

Skarżyć więc może orzeczenie władzy administracyjnej tylko pokrzywdzony pracownik, a nie np. Związek, który w jego sprawie interwenjował.

Skarga do N. T. A. musi być wniesiona przez adwokata w terminie dwumiesięcznym, licząc od dnia doręczenia orzeczenia lub zarządzenia, które zostało zakazane.

Skarżący do N. T. A. nie wstrzymuje wykonania orzeczenia lub zarządzenia. Skarżący może jednak po wniesieniu skargi zwrócić się do władzy, której decyzje skarży, o wstrzymanie wykonania, co władza winna wedle możliwości uwzględnić.

Skarży do N. T. A. podlegają opłaty stemplowe w wysokości 40 zł. przy wartości przedmiotu sporu do 1000 zł, zaś w wysokości 60 zł. przy wartości przedmiotu sporu od 1000 do 10000 zł. i t. d.

Osoby, które wykazały swe zupełne ubóstwo na podstawie zaświadczenia władzy publicznej (gmina, starostwo, policja) mogą prosić pismennie o przyznanie im prawa ubogich, czyli o zwolnienie od powyższych opłat.

Pismo o przyznanie prawa ubogich podlega opłacie stemplowej w kwocie 5 zł.

Osoba, której przyznano prawo ubogich na prawo żądać ustanowienia dla siebie przez N. T. A. adwokata dla wniesienia skargi.

Prośbę o przyznanie adwokata należy wniesić w terminie dni czterdziestu od doręczenia decyzji władzy, która ma być zakazana.

Wakulek zmiany dotychczasowego ustroju

N. T. A. postanowi dalej rozporządzenie, jeżeli w sprawach, w których wniesiono skargi do N. T. A. przed dniem 1-go kwietnia 1932 r. winien skarżący lub jego adwokat zgłosić najpóźniej do dnia 15-go lutego 1933 r. t. j. w ciągu trzech miesięcy od dnia wejścia w życie omawianego rozporządzenia, pismem oświadczenie, czy skargę swą w dalszym ciągu popiera i czy żąda przeprowadzenia rozprawy.

Niezłożenie jakiego oświadczenia potęgnie za sobą skutki następujące:

Oświadczenie jest zbieżne tylko wtedy, gdy przed dniem 15-go listopada b. r. doręczone skarżącemu (jego adwokatowi) wezwanie na rozprawę.

W myśli tego ostatniego postanowienia powinni wszyscy, którzy wnieśli skargi do N. T. A. przed 1 kwietnia 1932, powiadomić swoich adwokatów, którzy ich sprawę prowadzą, czy żądają dalszego prowadzenia sprawy, wplednie czy zgodzą się na jej umorzenie. G. K.

GOSPODARZY BANK SPÓŁDZIELCY
Spółka z ogr. odz.
w Krakowie ul. Piłsudskiego 65 — Tel. 12113 i 10485
przyjmuje agentów do sprzedaży
obniżonej państwowych.

Prawo Urzędnicze. Z orzeczeń Najw. Tryb. Adm.

Szaregował amnii rosyjskiej, w myśli art. 213 i 245 ustawy z 24 czerwca 1912 objętej księgą VIII zbiorów rosyjskich postanowień wojewodów, w wydaniu z 1915 r., wyłączeni byli od dobrodziejstwa powojennego żołnierzy lat służby w okresie wojny. (Orzeczenie 5. III. 1931 r. L. Rej. 1255/29).

Darowanie w drodze łaski przez Prezydenta Rzeczypospolitej skutków kary dyscyplinarnej wydalenia ze służby przywoła wydaleniemu funkcyjnazarjuszowi od dnia wydania aktu łaski prawa do umorzenia emerytalnego. (Orz. 28. V. 1931. L. Rej. 3412/30).

Prepis art. 85 ustawy emerytalnej, której postanowienia, że przewyż w służbie przed wejściem w życie ustawy emer. nie stoją na przeszkodzie zaliczeniu poprzedniego czasu służby wowią

Właściciele domów, broniąc się przed obniżką komornego, starają temu, że dochodowość domu nie minimalna, czy też w ogóle nie istnieje. Sprawa ta jednak przy bliższym wejrzeniu przedstawia się nieco inaczej. Stwierdzić trzeba, że koszty bieżące utrzymania domów — administracja, opłaty za wodę, światło itp., podatki, wreszcie remonty — pochłaniają część tylko wpływów z czynszów. Twierdzenie o niskiej rentowności domów opiera się więc na faktach, że jeśli pozostaną potrącić ratę amortyzacyjną, pozostaje suma, która traktowana jako czysty dochód stanowi istotnie niewysoki odsetek od stosunku do sumy wartości domów.

Jednak amortyzacja kreoba w tym wypadku tem bardziej traktować na równi z dochodem. Je domy przedwojenne są

Z chwili.

Kilka ankiet.

Niewiem, czy wszyscy zdają sobie sprawę z doniośności historycznego wydarzenia, jaki miał miejsce w ubiegłym dwutygodniowym okresie, a którego zasnaga należy się w całej pełni II. Kurjerowi Codziennemu. Oto dzięki rozpisanym przez ankieta wyrażeniom została najtrafniejsza nazwa palacza wyrobów tytoniowych nieznanego pochodzenia. To, to pokolenie Indukcji, które lat oświecało i dawało nam to i epokę; chwili, jedną można powiedzieć, jasną blam; na to wielkie współczesne niedoli!

A przystaw kajak gwałtem jest rozwiązanie tego problemu dzięki ewej proście i złączeniu w jednym wyrazie tych wszystkich pojęć, jakie składają się na ową nazwę Jedyny „Odmokraki”, jowialny „omirus”, albo zachęcający „okupimok” (szkoda, że nie „pusycydem”), albo wreszcie lapidary „palidran”, niewiem już o sfinzynie „premytyku”, lub o rubasnej „spiluzje”. Doprawdy, że nigdy jeszcze ograniczając w swej doniośności umysł ludzi nie objął tak wielkiego zaszczytu odkrywania język polski nigdy nie zyskał tak bezczelnego nabytku, jak przez ową konkurs sędzą więc, że nagroda 150 zł, jest nieczem wobec tego triumfu i monopol tytoniowy powinien dodatkowo przyznać wynalazcy conajmniej jakąś rentową burwinę tytoniu, i może to właśnie, kimś opróżnił się skutek obrażenia jej słynnym polskomu głodomurowi Czernysowi.

Temat ten wart jest głębiokich dalszych refleksji w przedmiocie również pożyteczny w dalszych ciężkich czasach. Trzeba był jednak poprzedzić trochę ostrzymym w dolozę przedmiotem takich publicznych wystąpię, czasem bowiem może się zdarzyć, że doniośności ich nie potwierdza życie. I tak np., gdy gdzieś w miesiącach wiosennych br. I. K. C. po długich walkach osiągnął wreszcie wielkie zwycięstwo, wzbogacił zwycięstwo zakazu palenia w tramwajach, okazało się, że mimo ukazania się w wozach przyczepnych napisów „wolno palić”, nikci nie palił i tramwaj jechał na puszczające dymok. Steszałem, że nieprzekonani w wolności palenia w tramwajach żądają obecnie, by wprowadzono już nie pozwolenie, ale przynus palenia w tramwajach pod zgroźaniem odpowiedniej grzywny, zamienionej w razie nieciszałości, na karę aresztu.

Lepiej może jednak pod saną grzywną bez tej zamiany, bo coraz częściej dopominają się różni obywatele, by wolno im było „odsłodzić” nietylko kary, ale nawet podatek.

Wobec tych sukcesów puszcili się i ja na ankiety, urządzając je na własną rękę.

Ankiety rozpisałem na dość nudny i aktualny temat: „Co to jest automatyka?”. Otrzymałem przez me materiał, dlatarczy przez współudział w tej ankiecie ze strony szereżkich kół obywatelskich:

Automatyzacja gimnazjalna: „Program naukowy, obejmujący naukę gry w piłkę nożną, boks, skoki wżwój, skoki o tyczce i grę w brydzia, układa wżwój klasowy wraz z grmą w porozumieniu z drużyną lekkoatletyczną. Nauka szkolna rozpada się na dwa półroczia, trwające od 31 października do 15 listopada i od 25 marca do 1 maja. Nauczycielami od 1 nauki są dnie imienia Pana dyrektora, pan dyrektorowie, profesorów i ich żon, terejana i jego żony, oraz wszystkie inne dnie z wyjątkiem dsettychych, w które młodzież ma wstęp wolny na wszystkie seanse do kina i otrzymuje bezpłatny abonament „Tajnego Detektywa” i „Raz, dwa, trzy!”. Autor projektu: Kazimierz Bryk, ucw. VI. kl. gimnazjalnej.

Automatyzacja naukowa w szkołach wyższych. (Projekt ze ster prowadzowych): „Zupełna nauka i przeprowadzania wszelkich badań naukowych i doświadczalnych z wyjątkiem bomb barodających atomu, gdyż używanie bomb barodających może się odbywać jedynie w zakresie działania wojskowej. W obserwatoriach astronomicznych wolno urządzać zmięcenia słońca lub księżyca za poprzednim zezwoleniem Ministra W. R. i O. P. i w porozumieniu z miejscowymi władzami, które mogą zakazać odbycia zmięcenia w wypadku, gdy to zagraża spokojowi i porządkowi publicznemu”.

Automatyzacja komunalna miasta Warsawy. „Urządzenie Magistratu stolecznego miałośniewia, przez 3 miesiące w czasie wojny, w których urzędnik ma prawo raz do roku do bezpłatnego przejazdu tramwajem „Okólnik”, oraz do bezpłatnego noclegu w swem biurze, o ile przyniesie z sobą poduszkę. Nie stawia się żadnych warunków o ile który z urzędników zechce

umrzeć śmiercią głodową, gdyż kwestia odpowiedniego spożywania pokarmów, w którym wspania się od nich jest sprawa życia prywatnego i nie wchodzi w zakres zainteresowań władzy przełożonej”.

Automatyzacja gospodarstwa. „Udziała się ogólnego matoratorium dla wszelkich zobowiązań natury materialnej, w szczególności odracza się

obowiązek płacenia długów pieniężnych, komornego i innych należności aż do wyboru następnego prezydenta Stanów Zjednoczonych.

(O matoratorium są wyłączone: podalki, opłaty, kszta egzekucyjne i kary za zwłokę, wreszcie zagłębie i biżancje należności za abonament „Jedności” (Czytelnicy zalegający z prunemratą, pospieszcie się! — przyp. Red.) 1.

Zaliczenie służby wojskowej do wysługi emerytalnej.

W celu jednolitego słowosławia posłanówicjusz emerytalnej z dnia 11 grudnia 1923 r. (Dz. U. R. P. z r. 1931, Nr. 42, poz. 380) Ministerstwo Spraw Wewnętrznych w Warszawie okólnikiem Nr. 16 z dnia 25 stycznia 1928 Nr. OP. 7101/r. w porozumieniu z Prezydium Rady Ministrów i Ministerstwem Skarbu w sprawie zaliczenia funkcjonariuszom polskim do wysługi emerytalnej służby wojskowej tak polskiej jak i pełnionej w państwach zaborskich, wyjaśniło, co następuje:

O ile chodzi o służbę wojskową, pełnioną a) w państwach zaborskich, należy odróżnić odrębne i inne przepisy, które w każdym z tych państw obowiązywały w sprawie zaliczenia służby wojskowej do wysługi emerytalnej funkcjonariuszom państw, a wówczas z zesławienia tych przepisów z posławowaniem art. 81 oraz art. 15, 37, 38 i 85 byłby wymienione i ustawy okazały się konieczność następującego postępowania przy zaliczeniu do wysługi emerytalnej funkcjonariuszom państw, polskich służby wojskowej, pełnionej w b. państwie austriacko-węgierskim, niemieckim lub rosyjskim, a mianowicie:

A) Ze służby wojskowej w b. państwie austriacko-węgierskim do wysługi emerytalnej funkcjonariuszom państwowych polskich wlicza się każdą czynną służbę wojskową pod warunkiem bezpośredniego przejścia z niej do państwowej służby cywilnej austriacko-węgierskiej. Jako bezpośrednie przejście uważać należy również wstąpienie do wspomnianiej państwowej służby cywilnej, gdy odnosiła osoba zwolniona już została wprawdzie z czynnej służby wojskowej, nie przelała jednak należąc do niezliczonej rezerwy wojska, obrony krajowej lub marzarkowej wojennej, gdy na wyodek mobilizacji lub częściowego uzupełnienia armji do stopy wojennej, względnie w razie powołania na ćwiczenia — obowiązana była stawić się do szeregow w wspomnianych formacjach. Czas pozostawania w takiej rezerwie — a więc przed zupełnym zwolnieniem z tych formacji, uważamy ma być równym i czasem zwolnienia z służby wojskowej, o ile chodzi o określenie bezpośredniego przejścia z niej do państwowej służby cywilnej.

Przynależność osobom wojskowym b. armji austriacko-węgierskiej prawo dołączania lat wojennych przy wymiarze należności spoczynkowej przysługują również tym funkcjonariuszom państwowych polskich, którzy w myśl powyższego mają prawo do zaliczenia im do wysługi emerytalnej służby wojskowej w b. państwie austro-węgierskim. Takie dołączenie lat wojennych należy się również tym funkcjonariuszom państwowych polskich, którzy w państwie austro-węgierskim pełnili służbę w czasie wojny w swym charakterze funkcjonariuszom państwowych cywilnych, przydzielonych do służby przy oddziałach, zakładach i innych organach operujących armji.

Osobom wymienionym w poprzednim ustępie należy się wobec tego doliczyć tylko jednego roku wojennego, jeżeli pełnili służbę wojenną przed dniem 1-go sierpnia 1914 w jednej wojnie, przez przeciąg czasu dłuższy niż jeden rok. W razie pełnienia jej tylko przez jeden rok lub krócej — służbę wojenną liczyć należy podwójnie.

W czasie wojny ostatniej, trwającej od 1-go sierpnia 1914 do 31 października 1918 roku, w okresie każdego roku kalendarzowego służbę wojenną liczyć należy podwójnie, jeżeli odnosi osoba w danym roku kalendarzowym, a) pozostawała podczas wojny w państwie austro-węgierskim, b) w charakterze funkcjonariusza państwowego cywilnego, przydzielonego do służby przy oddziałach, zakładach i innych organach operujących armji, albo

b) bez względu na czas trwania tej służby, brała udział w walkach lub odnosiła rannę w obliczu nieprzyjaciela lub z powodu trwałej

wojennych, — a więc także z powodu chorób epidemicznych — stała się niezdolna do służby.

B) Ze służby wojskowej w b. państwie niemieckim do wysługi emerytalnej funkcjonariuszom państwowych polskich wlicza się każdą okres służby wojskowej czynnej bez ograniczenia i bez względu na przerywy w tej służbie oraz na przerywy między nią, a służbą państwową cywilną.

Jeżeli służba wojskowa przypadała na czas wojny, należy doliczyć tylko jeden rok wojny, gdy służba wojskowa pełniona była przed dniem 1-go sierpnia 1914 r. w jednej wojnie, przez przeciąg czasu dłuższy niż jeden rok. W razie pełnienia jej przez jeden rok lub krócej, oraz w czasie wojny ostatniej, trwającej od 1-go sierpnia 1914 do 31 grudnia 1918, służba wojskowa liczy się podwójnie. Należy przyltem jednak brać pod uwagę w czasie wojny każdy rok kalendarzowy z osobną i zaliczać w nim podwójnie służbę wojskową, tylko pod warunkiem, gdy dana osoba w tym roku kalendarzowym, a) brała udział w bitwie, przelce, walce pozycyjnej, albo oblężeniu,

b) nie była wprawdzie przez nieprzyjaciela, ale z powodów służbowych znajdowała się co najmniej przez dwa miesiące na terenie wojennym.

Podczas pokoju spędzona służba w marynarce wojennej niemieckiej przy podrózach poza; obręb morza północnego i bałtyckiego (Nord und Ostsee), ma być liczona w stosunku 40 dni za jeden miesiąc pod warunkiem, że pobył na obcych wodach trwał bez przerywu co najmniej sześć miesięcy.

C) Ze służby wojskowej w b. państwie rosyjskim do wysługi emerytalnej funkcjonariuszom państwowych polskich wlicza się każdą służbę wojskową.

Ze służby wojskowej pełnionej w czasie wojny rosyjsko-japońskiej, trwającej od 27 stycznia 1904 do 31 sierpnia 1905 r. i ostatniej wojny trwającej od 1 sierpnia 1914 do 31 października 1917 r. należy liczyć podwójnie czas pozostawania na terenie wojennym. Czas ten liczy się podwójnie jednak tylko pod warunkiem, że dana osoba brała udział chociażby w jednym boju, lub pozostawała chociażby jeden raz pod ogniem nieprzyjacielskim. Jedynie rannym, ewakuowanym poza teren działań wojennych liczy się podwójnie także poza tym terenem czas pozostawania w stanie rannym.

D) Przy zaliczeniu do wysługi emerytalnej w Państwie Polskiem w myśl art. 81 ustawy emerytalnej, służby wojskowej spędzonej w b. państwach zaborskich, należy mieć na uwadze, że:

1) z wyjątkiem służby wojskowej na obszarze operacyjnym — innej służby spędzonej przed ukończeniem 18-let lat życia nie można wliczać do wysługi emerytalnej;

2) jakkolwiek przepisy w państwach zaborskich nie zawierały postanowień żadnych ograniczeń — poliznany czas obowiązkowej służby wojskowej w tych państwach może mieć w Państwie Polskiem wpływ tylko na wysookość uposażenia emerytalnego, a nie na uzasadnienie rozszczenia o to uposażenie, gdyż inaczej sposób zaliczenia tej służby byłby korzystniejszy niż sposób zaliczenia obowiązkowej służby wojskowej pełnionej w myśl art. 37 ustawy emerytalnej.

3) czas przeżyty w niewoli wojennej, o ile dostanie się do niej nastąpiło bez własnej wżwy, zalicza się pojedynczo;

4) przy zaliczeniu tak pojedynczo, jak podwójnie — służby wojskowej, spędzonej podczas wojny w jednym z b. państw zaborskich, jest bez znaczenia, czy służba ta przypadała przed wstąpieniem, czy po wstąpieniu funkcjonariusza do państwowej służby cywilnej.

Wykazanie powyższej służby wojskowej pełnionej w byłem państwie zaborschem z poboru albo z mobilizacji, może być wliczalne do wy-

ślugi emerytalnej funkcjonariuszów państwowych na podstawie art. 81 ustawy emerytalnej z dnia 11 grudnia 1923, tylko wówczas, gdy dany funkcjonariusz państwowy już w byłym państwie zaborem był zawodowym wojskowym albo funkcjonariuszem państwa, z uprawnieniami emerytalnymi i z tego tytułu posiadał prawo do zaliczenia mu do jego wysługi emerytalnej w państwie zaborem służby wojskowej z poboru albo z mobilizacji. Służba wojskowa w b. państwie zaborem może być również zaliczona do wysługi emerytalnej polskiej nastąpiło bezpośrednio przejście do służby państwowej polskiej ewidentnie lub wojskowej, albo też do służby w jednej z polskich formacji wojskowych, uznanych przez Państwo Polskie, pod warunkiem, że nie zachodzi nieuzasadniona przerwa między wymienioną służbą wojskową w byłym państwie zaborem, a służbą państwową w byłą lub wojskową, albo służbą w polskich formacjach wojskowych, uznanych przez Państwo Polskie. Przerwa tylko w tym wypadku nie stanowi przeszkody do doliczenia służby

wojskowej w b. państwach zaborem, jeżeli opóźniony termin wstąpienia do służby państwowej polskiej nie był zależny od woli danej funkcjonalnizacji, jak np. przykład okryty przebrania w niewoli (Pismo okólnie Min. Skarbu z 19.10.1931 L. D. I. 15320-531, wydane na orzeczenia Najwyższego Trybunału Administracyjnego).

E) Służba wojskowa w byłych formacjach wojskowych, uznanych przez b. państwa zaborem, za części składowe ich armii — jeżeli nie zalicza się jej do wysługi emerytalnej jako służby w byłym polskim, a w razie jako służby w formacjach wojskowych, wymienionych w § 8 rozporządzenia Ministra Spraw Wojsk. z dnia 19 stycznia 1927 (Dz. U. R. P. Nr. 9 por. 72), winna być policzona do wysługi emerytalnej, tak, jak służba w tych armiach w myśl postawionych, przewidzianych wyżej w punktach A, B, C i D, zależnie od tego, które z b. państw zaborem dala polską formacje wojskową uznawało za część składową swej siły zbrojeni.

SZARADA (3 pkt.).
ul. M. Waksmundzka — Jasio.
Mknie w błękatach pierwszy — trzeci
i po ziemi także leci,
Druga — trzecia zasię w barze
Przy kieliszkach, kulach, gwarze,
Drugie — trzecie — to są „dobre”,
„Dobry stare — zawsze modne...
Całoc — miłośi starodawne —
Było kiedyś bardzo sławne!

„BRATKOWA” ZAGADKA (5 pkt.)
(płom. p. Anieli Jewulanki)
...i znowu temat dzisiejszej zagadki
Jest bardzo gładki
Jak każda inna dawniejsza zagadka
Waszego „bratka”,
Waż „brutek”, „zagadka tą” sobie jezdzi,
„Wesła” sobie jezdzi (!).
„Lub, gdy się zużdzi, to nie też nie pyta
Bierze „zagadkę” i mocno „ją” czyta!...

ODPOWIEDZI OD REDAKCJI.
W Pani Marja Waksmundzka — Jasio: Punkt — po losowaniu obliczamy od początku. Uwaga! W Pani jest zupełnie słuszna. Szarada z rozwiązaniem „burak” nie dobra. Prośmy o pamięć.

Rozwiązanie zadań zam. w Nrze 22 „Jedność” z dnia 15 listopada 1932 r. oraz nazwiska osób, które je rozwiązały z braku miejsca — podamy w numerze następnym.

Po pracy — godzina rozrywki!

SZARADA.
Urzędniey, — emeryel,
Kiede który całoc chwyty,
Kadzy żale na to głos,
Ze im całoc nie przynosi
Ani bytu polepszenia.
Ani nawe: zapewnienia,
Ze to wkrótce już nastąpi
Toż niejedyn kłąt nie skąpi
Na obecna niedzą dole.
Płace nasze taką rolę
W urzędniezym polnie świecie.
Jak w maszynie pierwsze — trzecie.
Z tego zatem to wynika,
Ze zła płaca urzędnika
Płaje trzecie jego życia.
Drak żywności, brak okrycia,

Oraz inne niedomogi
W urzędniezy władzy progi.
Niechajże się nika nie dźwiży.
Ze się trzecia życia krzywi.
Kiedy po niej bieda z niedzą
W urzędników domy podzą.
Kiedy, całoc coś ukáže.
Co rozjaśni nasze twarze?

ZAGADKA (2 punkty).
(Napisał „Autor”).
Jestem żołnierzem na okrecie
Lubią mnie zawsze — nawet zwycięzcie!
W trze towarzyskiej również jestem (!)
Kinie ja jestem, rozwiąż mnie z gestem.
Mat.

J. Górka.

Nowa ustawa emerytalna
funkcjonariuszów państwowych i zawodowych wojskowych w opracowaniu Dr. Włodzimierza Hejkalto.
Jest to pełny tekst ustawy emerytalnej z dn. 11 grudnia 1923 z uwzględnieniem wszelkich zmian, aż do noweli z dnia 18-go marca 1932 r. Właśnie. Kieszonkowy format, czysty druk i dobry kolorowy rzezonowy czynią to wydawnictwo bardzo użytecznym.
Cena zł. 2 za 1 zemplarz, z przesyłką pocztową zł. 2,40, wysyła: Administracja „Jedności” Kraków, ul. św. Filipa, 6 za nadaniem poltki. Nr. czeki P. K. O. 404.983.

Zakład Techniczny Dentystryczny
JANINY KLEINMAN
KRAKÓW, ULICA PAŃSKA L. 7.
P. T. Urzędnikom i Emerytom sowałujemy się do ogłoszenia specjalny rabat.

Maturyczne i Doksztalające Kursy
„WIEDZA”
Kraków, ul. Studencka 14. I. p.
prowadzą ustelejsze za kursach zbiorowych w Krakowie, oraz przygotowują w dzied. korespondencyj. za pomocą swiata, przez lachowych profesorów w opracowanych skryptów, wskazówek, programów i tematów
KURSY POLYTECHNE DZIEJA SIĘ NA:
1). Kurs matematyki gimnazjum wszystkich typów
2). Kurs średni fil. i fil. kl. gimn.
3). Kurs filoz. w zakresie 4-ech kl. gimn.
4). Kurs 7-miu klas szkoły powszechne.
Uwaga! Uczelnioy hradów korespondencyjnych otrzymują ca miesiąc oprócz całkowitego materiału naukowego, tematy z 8 ciu głównych przedmiotów do opracowania.
Na kursach „WIEDZA” wykładają najwybitniejsi i najbardziej pracowaci państwowych szkół średnich.
Do dyspozycji uczniów (nieci) kursów zbiorowych, oraz korespondencyjnych, posiadamy gabinet przyrodniczy i geograficzny, geologiczny, jak również bogatą bibliotekę.
Zupeł bezpłatnych prospektów.

FUTRA
wzieskiego rodzaju
poleca i wykonuje przeróbki i reperacje
po cenach konkurencyjnych
PIERWSZORZĘDNA PRACOWNIA FUTER
EMILA KOTARBY
w Krakowie, ulica Jagiellońska L. 7a.
Ceny konkurencyjne.
Towar i wykonanie pierwszorzędne.

Przy Krakowskim Związku Zrzeszeń Fundusz zapomogowy
w którym można asekurować siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w potęgę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej.
Fundusz wynosi w chwili obecnej 21.000 zł. Prospekty wysyła się odwrotnie, adresować:
Związek Zrzeszeń Kraków, Św. Filipa 6.

„POŚPIECH”
ZAKŁAD NAPRAWY OBUWIA
Wszelkie naprawy wykonuje się w przeciągu 3 godzin.
Maluje naprawy za parokrotnie.
Maluje się obuwie stare uszereżone na modne kolory.
Uwaga na cennik! Złotówki damskie Zl. 2 — Złotówki męskie Zl. 3 — Obcasz damski Zl. 1 — Obcasz męski Zl. 1.30.
Wskazujemy zakład naprawy obuwiowców i bieżący asz obuwia anglojęzyczny.
Cennik odpowiada uszorem obuwia skórnego — Specjalność: Złotowanie opasek bez kolkowania i bez szycia, na nowym sposobem amor „Ago” — Towar i wykonan o pierwszorzędne. Punktualność według reklamy.
Firma „POŚPIECH” — Kraków,
ul. Długa 40. Centrala Karmielka 21.

Ceny ogłoszeń
I. strona 100 słowoz. 1 lin. 1 miesiąc 25. — 25. —
II. strona 100 słowoz. 1 lin. 1 miesiąc 20. — 20. —
W niedzielę 100 słowoz. 1 lin. 1 miesiąc 15. — 15. —
Układ tabelaryczny 50% drożej.

Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Wydawca: Za Związek Zrzeszeń pracowników publ. Woj. w Krakowski: Dr J. Krzajewski — Redaktor odpowiedzialny: Dr Josef Warchołowski — Drukarnia „Głos Narodu” w Krakowie, ul. św. Krzysa L. 11 — pod zarządem Tomana Forza.